
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE

PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 133 

del 11/07/2017

CON IMPEGNO DI SPESA [X] SENZA IMPEGNO DI SPESA []

Oggetto: 
BANDO REGIONALE PSR 2014-2020 MIS. 7 SOTTOMISURA 7.5 OPERAZIONE 
7.5.1.  INFRASTRUTTURE  TURISTICO  RICREATIVE  ED  INFORMAZIONE. 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE  DEI  LAVORI. GRANDE TRAVERSATA DELLA VALSESIA. 
COMPLETAMENTO E  MESSA  IN  SICUREZZA  ITINERARIO  (G.T.V.), 
PREDISPOSIZIONE  SEGNALETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  SITI  DI 
ARRAMPICATA AD ALAGNA.

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi;

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il  Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

Visti:

Il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



Il  D.lgs.  n.  126/2014,  con il  quale  è  stata  modificata  e  integrata  la  normativa 
inerente  l’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  Organismi  ed  Enti  strumentali  definendone 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015;

Il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa;

Dato atto che:

con Deliberazione del Consiglio n. 34 del 29.12.2016 è stato approvato il  Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2017 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente;

Richiamati:

 il decreto presidenziale n. 5 del 26/04/2016 avente per oggetto la Candidatura al 
bando regionale PSR 2014-2020 Mis7 sottomisura 7.5 operazione 7.5.1 Infrastrutture 
turistico ricreative ed informazione ed approvazione schema di accordo per la gestione 
dell’itinerario Grande Traversata della Valsesia interessato dagli investimenti; 

la domanda d’aiuto presentata dall’Ente Parco in data 28 aprile 2016 ed i relativi 
allegati;

la lettera protocollo 609 del 24.06.2016 con cui sono state inviate ai competenti uffici 
regionali le integrazioni richieste;

la  Determinazione Dirigenziale n.  1743 del 13 luglio 2016 con  cui  la  Regione 
Piemonte ha provveduto ad approvare la graduatoria del bando di cui trattasi e l’Ente 
di gestione delle aree protette della Valle Sesia è stato ammesso alla fase di 
valutazione successiva;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  150  del  10  agosto  2016  “Determinazione a 
contrarre.  Progetto “Grande Traversata della Valsesia.  Completamento e messa in 
sicurezza itinerario  (G.T.V),  predisposizione  segnaletica  e  riqualificazione  siti  di  
arrampicata ad Alagna ”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 189 del 21/09/2016 avente per oggetto: 
“Bando  regionale  PSR  2014-2020  mis.  7  sottomisura  7.5  operazione  7.5.1. 
infrastrutture  turistico  ricreative  ed  informazione.  Affidamento  incarico  per 
completamento e messa in sicurezza itinerario G.T.V, predisposizione segnaletica e 
riqualificazione  siti  di  arrampicata  ad  Alagna”  con  cui  viene  individuato  quale 
affidatario  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori, 
contabilità, redazione CRE, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
in  fase  di  esecuzione  lavori  del  Completamento  e  messa  in  sicurezza itinerario 
(G.T.V), predisposizione segnaletica e riqualificazione siti di arrampicata ad Alagna” il 
raggruppamento  professionale  temporaneo  Geologo  Tamone  Franco,  e  architetto 
Tamone Marta  con sede in  Borgosesia via Monte Rosa 1 e contestualmente viene 
affidato l’incarico di progettazione definitiva.;
 
Visto il  Decreto Presidenziale n. 10 dell'8 novembre 2016 relativo all’approvazione 
della  progettazione  definitiva  del  progetto  di  Completamento  dell’Itinerario 
escursionistico “Grande Traversata della Valsesia”;

Richiamata  la  determinazione  della  Regione  Piemonte  settore  opere  pubbliche, 
montagna foreste n.1128 del 19.04.2017 con cui il progetto presentato dall’Ente aree 



protette Valle Sesia viene ammesso a contributo per un importo complessivo di  € 
268.926 ,96;

Ritenuto  necessario procedere  alla  redazione  dell’ulteriore  livello  progettuale 
esecutivo, comprendendo nello stesso anche i contenuti di cui al progetto definitivo ai 
sensi dell’art. 23 comma 4 e comma 9 del DLgs 50/2016;

Considerata la mancanza in organico di  personale tecnico,  per  cui  non è possibile 
svolgere le attività progettuali in oggetto in quanto non sussistono la professionalità 
interna adeguata e la strumentazione necessaria allo svolgimento della stessa;

Ritenuto  necessario  procedere   alla  completamento  della  progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione lavori del Completamento e messa in sicurezza 
itinerario (G.T.V), predisposizione segnaletica e riqualificazione siti di arrampicata ad  
Alagna  già  affidata al  raggruppamento  professionale  temporaneo  Geologo  Tamone 
Franco,  e  architetto  Tamone  Marta  con  sede  in  Borgosesia  via  Monte  Rosa  con 
determinazione dirigenziale 189/2017 impegnando delle somme necessarie;

Dato atto che  le procedure relative all’affidamento del servizio di cui al presente atto, 
sono gia state poste in essere con i seguenti atti: n. 150 del 10.08.2016 e n. 189 del 
21.09.2016;

Richiamata  la  proposta  economica  presentata  dal  raggruppamento  professionale 
temporaneo  Geologo  Tamone  Franco,  e  architetto  Tamone  Marta  con  sede  in 
Borgosesia via Monte Rosa che prevede quanto segue
- la progettazione esecutiva ai sensi del DLgs 50/2016
- La direzione dei lavori ai sensi del DLgs 50/2016 
- Contabilità dei lavori
- il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
Così suddivisi:

 Completamento e messa in sicurezza itinerario (G.T.V), predisposizione 
segnaletica

Progettazione esecutiva      onorari e cassa previd. € 1.299,30

Direzione lavori onorari e cassa previd. € 1.732,40

Contabilità misure….           onorari e cassa previd. €    866,20

Sicurezza           onorari e cassa previd              €    861,87

TOTALE         €  4.759,77
IVA 22%       €  1.047,15

                      TOTALE CON IVA           €  5.806,92

Riqualificazione siti di arrampicata ad Alagna 



Progettazione esecutiva    totale cassa previd. Inclusi €   200,70

Direzione lavori         totale cassa previd. Inclusi €   267,60

Contabilità misure….         totale  cassa previd. Inclusi €   133,80

Sicurezza         totale  cassa previd. Inclusi €    133,13

Totale €    735,23

IVA             €    161,75

TOTALE  €   896.98

per  un  importo  complessivo   pari  a  €  6.703,90  (   seimilasettecentotre,90  ) 
comprensivi  di  contributo  per  la  cassa  previdenziale  dell'ordine  professionale 
(attualmente pari al 2% dell'onorario) e l'I.V.A. (pari al 22% dell'imponibile: onorario 
+ contributo previdenziale), ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione;

Considerato che le attività professionali di cui sopra dovranno essere svolte ai sensi e 
nel rispetto Dlgs 50/2016 successive modificazioni ed integrazioni;

Preso atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione
antimafia,  non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento  trattandosi  di  importo 
inferioriore a 150.000,00 €
Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19.
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23;
- Visto l’art. 91 del D.lgs. 12/04/2006 n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici 

relativi a lavori servizi e forniture.
- Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”.

- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”.
Visto l’art. 23 del DL 50/2016 art 23 punto 12

DETERMINA

1. Di  procedere  con  il  presente  atto  all’affidamento  dell’incarico  di 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  redazione  CRE, 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di 
esecuzione  lavori  del  Completamento  e  messa  in  sicurezza itinerario 
(G.T.V), predisposizione segnaletica e riqualificazione siti di arrampicata ad  
Alagna già affidata al  raggruppamento professionale temporaneo Geologo 
Tamone  Franco,  e  architetto  Tamone  Marta  con  sede  in  Borgosesia  via 
Monte Rosa.



2. Di  approvare  l’allegata  bozza  di  convenzione  tra  l’Ente  Parco  ed  i 
professionisti  Tamone Franco e Tamone Marta  recante le  modalità  ed i 
termini per l’affidamento del suddetto incarico.

3. Di impegnare la spesa di € 5.806,92 compreso contributo previdenziale e iva 
22/%  per  l’incarico  di  esecuzione  lavori  di  “Completamento  e  messa  in 
sicurezza itinerario  (G.T.V)”,  e  la  spesa di  €  896.98,  compreso  contributo 
previdenziale  e  iva  22/%, per  la “predisposizione  di   segnaletica  e 
riqualificazione siti di arrampicata ad Alagna” del professionista di cui sopra, 
al Cap. 24600 Missione 09 Programma 0905 Macroaggregato 1030000 del 
titolo 1 della spesa del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017. 

4. Di prendere atto che i singoli comuni e gli altri enti interessati con proprio 
atto deliberativo provvederanno ad approvare il  piano di intervento ed a 
cofinanziare la spesa per la parte di propria competenza nonché a coprire 
per la quota di spettanza le spese tecniche sostenute dall’Ente parco. 

5. Di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dell’importo 
dovuto in seguito a presentazione di idonea documentazione fiscale e di 
regolarità contributiva nei modi e nei termini stabiliti dalla convenzione.

6. Di comunicare la presente determinazione al Consiglio nella sua prossima 
adunanza.

7. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia.

        IL DIRETTORE

              Dott.ssa Nicoletta Furno



VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267

  

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   (Dott.ssa Marilena Carmellino)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,

Varallo, ………...

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2017.

Capitolo di spesa

24600

24600

N. impegno Somma impegnata

5.806,92

896.98

Varallo, lì …………………..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   AMMINISTRATIVO        
Dott.ssa Marilena Carmellino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì ……………

  IL FUNZIONARIO ADDETTO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Lì …………………              IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Nicoletta Furno


	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

